UBND TỈNH ĐỒNG THÁP

THANH TRA TỈNH
___________

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
___________________________________________________________

Số:           /BC-TTr Đồng Tháp, ngày      tháng 9 năm 2023

BÁO CÁO

Đánh giá việc thực hiện Quyết định số 774/QĐ-TTg ngày 05/6/2020

của Thủ tướng Chính phủ

Kính gửi: Thanh tra Chính phủ (Vụ Pháp chế)

Thực hiện Công văn số 2059/TTCP-PC ngày 12 tháng 9 năm 2023 của

Thanh tra Chính phủ về việc thực hiện Quyết định số 774/QĐ-TTg ngày

05/6/2020 của Thủ tướng Chính phủ.

Căn cứ vào Luật Bảo vệ bí mật Nhà nước năm 2018 và các văn bản hướng

dẫn có liên quan, Thanh tra Tỉnh kính báo cáo Thanh tra Chính phủ, như sau:

I. PHẠM VI ÁP DỤNG CỦA DANH MỤC BÍ MẬT NHÀ NƯỚC

Từ những thực tiễn giải quyết khiếu nại trên địa bàn Tỉnh, có những trường

hợp thông tin, chính sách họp giải quyết khiếu nại của cấp có thẩm quyền, khi

chưa ban hành quyết định giải quyết khiếu nại chính thức, nhưng đã bị lộ, lọt

thông tin đến người dân, gây dư luận xấu trong xã hội, nhất là các trường hợp phải

vận dụng cơ chế, chính sách để hỗ trợ giải quyết cho người khiếu nại. Đồng thời,

theo quy định Luật Bảo vệ bí mật Nhà nước lĩnh vực giải quyết khiếu nại thuộc

danh mục tài liệu bảo vệ bí mật Nhà nước.

Vì vậy, Thanh tra tỉnh Đồng Tháp xét thấy việc bổ sung nội dung bí mật

Nhà nước thuộc lĩnh vực khiếu nại là cần thiết và phù hợp với phạm vi của Quyết

định số 774/QĐ-TTg.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN QUYẾT ĐỊNH SỐ 774/QĐ-TTg

Chánh Thanh tra Tỉnh đã chủ động chỉ đạo bộ phận tham mưu ban hành

văn bản triển khai Quyết định số 774/QĐ-TTg ngày 05/6/2020 của Thủ tướng

Chính phủ quy định về danh mục bí mật Nhà nước thuộc lĩnh vực thanh tra, giải

quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng đến từng cán bộ, công chức

Thanh tra Tỉnh, các sở, ngành, huyện, thành phố trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

Qua đó, các đơn vị, địa phương đã triển khai và quán triệt cho cán bộ thanh

tra toàn ngành, đạt tỷ lệ 100%, đồng thời hiểu được tầm quan trọng của việc bảo

vệ bí mật Nhà nước thuộc ngành và lĩnh vực phụ trách, thực hiện và quản lý.

1. Đối với trong hoạt động thanh tra

Thực hiện nhiệm vụ thanh tra theo kế hoạch hằng năm đã được phê duyệt

và đột xuất khi được giao trong hoạt động thanh tra, Trưởng đoàn thanh tra,

thành viên đoàn thanh tra luôn có trách nhiệm trong việc bảo vệ bí mật nhà nước

2

theo danh mục được quy định tại Quyết định số 774/QĐ-TTg ngày 05/6/2020

của Thủ tướng Chính phủ, đồng thời việc báo cáo kết quả thanh tra của thành

viên đoàn báo cáo Trưởng đoàn, Trưởng đoàn báo cáo người ra quyết định thanh

tra và kết luận thanh tra chưa được công khai, luôn thực hiện theo chế độ bảo vệ

bí mật Nhà nước, đảm bảo thông tin không lộ, lọt ra bên ngoài.

2. Đối với trong hoạt động giải quyết tố cáo

Từ ngày 01/7/2020 đến thời điểm báo cáo, Thanh tra tỉnh Đồng Tháp

không phát sinh hồ sơ giải quyết tố cáo thuộc thẩm quyền và cấp có thẩm quyền

giao theo quy định.

3. Đối với trong hoạt động phòng, chống tham nhũng:

- Lãnh đạo, công chức phụ trách công tác phòng, chống tham nhũng của cơ

quan Thanh tra luôn có trách nhiệm trong việc bảo vệ bí mật của người phản ánh,

báo cáo về hành vi tham nhũng (không được tiết lộ như Họ tên, địa chỉ, bút tích).

- Nội dung báo cáo của cơ quan nhà nước có thẩm quyền, kết quả kiểm

tra, xác minh phản ánh, báo cáo về tham nhũng (Thanh tra tỉnh Đồng Tháp

chưa phát sinh trường hợp phải xác minh về tham nhũng).

- Những thông tin về kiểm soát tài sản, thu nhập như: kế hoạch, quyết định

xác minh tài sản, thu nhập, các tài liệu, báo cáo, biên bản làm việc, báo cáo kết

quả, kết luận xác minh tài sản, thu nhập được đảm bảo theo quy định về bí mật

Nhà nước.

4. Việc xác định độ mật đối với danh mục bí mật Nhà nước

Thanh tra tỉnh Đồng Tháp đã quán triệt và triển khai đến Thanh tra sở,

ngành, huyện, thành phố về xác định độ mật đối với danh mục bí mật Nhà nước

được thực hiện theo quy định của Luật Bảo vệ bí mật Nhà nước năm 2018; Quyết

định số 774/QĐ-TTg ngày 05 tháng 6 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ ban

hành danh mục bí mật nhà nước thuộc lĩnh vực thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố

cáo và phòng, chống tham nhũng; Văn bản số 868/TTg-NC ngày 09 tháng 7 năm

2020 đính chính nội dung Quyết định số 774/QĐ-TTg ngày 05 tháng 6 năm 2020

của Thủ tướng Chính phủ.

Kính báo cáo Thanh tra Chính phủ tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên (b/c);

- Các Phó Chánh Thanh tra;

- Các Trưởng phòng thuộc Thanh tra Tỉnh;

- Thanh tra sở, huyện, thành phố;

- Lưu: VT, HC (Trí), 35b.

KT. CHÁNH THANH TRA

PHÓ CHÁNH THANH TRA

Nguyễn Văn Nghĩa

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-19T16:38:52+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Thanh tra<ttra@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-19T16:39:13+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Thanh tra<ttra@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-19T16:39:23+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Văn Nghĩa<nvnghia.ttr@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-19T16:39:31+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Thanh tra<ttra@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!